
 
Secretaria Municipal  

da Educação 

 

 
Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez” 

Secretaria Municipal da Educação 

 

Página 1 de 4 

PORTARIA SME Nº 68 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a designação dos membros do Fórum 
Permanente dos Conselhos Escolares.  

 

 

A Secretária Municipal da Educação, Dulce de Andrade Araújo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, amparada na Lei no 6370/2017, Seção VI, artigos 37 e incisos II, III, VI do artigo 38, 
considerando: 

 

 O disposto na Lei Federal n° 14.644 de 2024, que alterou a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro 
de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), para estabelecer a instituição dos 
Fóruns dos Conselhos Escolares; 

 A necessidade de garantir o fortalecimento de processos de escuta, diálogo, participação e 
deliberação coletiva na Secretaria Municipal de Educação de Assis; 

 A necessidade de normatização, fortalecimento da participação e melhoria do 
acompanhamento social nas políticas públicas;  

 A aprovação do Conselho Municipal de Educação de Assis; 

 A edição da Resolução SME nº 13/2024, que dispõe sobre Diretrizes para composição dos 
Fóruns de Conselhos Escolares da Secretaria Municipal da Educação de Assis e dá outras 
providências; 

 A indicação realizada pelas unidades escolares que compõem o Sistema Municipal de Ensino 
de Assis; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam desginados os membros abaixo identificados para a composição do Fórum 
Permanente dos Conselhos Escolares da Rede Municipal de Educação de Assis: 

 

NOME DA ESCOLA NOME DO MEMBRO 

SEGMENTO QUE 
REPRESENTA NO 

CONSELHO DE 
ESCOLA/SME 

   

ADELINA PETRINI BOLFARINI 

Samara Sabrina Batista Joaquim Presidente do Conselho 

Mariana Canos Ribeiro Fernandes 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

ALIDES CELESTE RAZABONI CARPENTIERI 

Regina Siqueira Pinheiro Presidente do Conselho 

Maria Angélica Guadagnino Veloso 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

   

ANGELICA AMORIM PEREIRA 

Adriane Gallo Alcantra Silva 
Pastorim 

Presidente do Conselho 

Kátia Aparecida Silva Pastorim 
Pais/responsáveis de 

alunos 



 
Secretaria Municipal  

da Educação 

 

 
Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez” 

Secretaria Municipal da Educação 

 

Página 2 de 4 

   

APARECIDA MANOEL DA MOTA 

Marcos Bueno de Almeida Prado Presidente do Conselho 

Vilma Aparecida de Oliveira 
Beltrame 

Docente 

   

BAMBALALAO 
Margareth Ussuy Presidente do Conselho 

Luciana de Paula Souza Pais/responsáveis 

   

CORALY JULIA GONÇALVES CARNEIRO 
Paola Fernanda Lérias Presidente do Conselho 

Silmara Ana Marques de Oliveira 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

DARCY RIBEIRO 

Rafael Cardoso Silva Presidente do Conselho 

Talita Cristina da Fonte Rodrigues 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

EUNICE DE LIMA SILVEIRA 

Ariana Catarine da Paula Mota Dias Presidente do Conselho 

Débora Cristina Bertão Nigro 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

FIRMINO LEANDRO 
Zoraide de Araujo Santana Presidente do Conselho 

Josiane Aline dos Santos Guimarães 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

GUIOMAR NAMO DE MELLO 

Aline Manfio Martins Presidente do Conselho 

Gessiane Barboza de Souza 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

HENRIQUE ZOLLNER NETO 

Mileia Martins Piassa Dondoni Presidente do Conselho 

Graziele Glace da Silva Costa 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

HILDA MIRAS SILVEIRA 

Helen Márcia Leite de Melo Presidente do Conselho 

Aline Oliveira Calil 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

JOÃO DE CASTRO 
Débora Barreto dos S. S. Gregorio Presidente do Conselho 

Yara Garcia de Souza Docente 

   

JOÃO LEÃO DE CARVALHO 

Adriana de Oliveira Presidente do Conselho 

Mislene Cavalcante Nogueira 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

JOÃO LUIZ GALVÃO RIBEIRO 

Graziele Moreira da Cruz Presidente do Conselho 

Gilson Campos da Costa 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

JOÃO MENDES JUNIOR 

Leila Cristina Despincieri dos Santos Presidente do Conselho 

Bruna Inês Gabriel Leal 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

  



 
Secretaria Municipal  

da Educação 

 

 
Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez” 

Secretaria Municipal da Educação 

 

Página 3 de 4 

JOSÉ SANTILLI SOBRINHO 

Bárbara H. S. G. Favaretto Fittipaldi Presidente do Conselho 

Natalia Franciele Dias Pereira 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

JUDITH DE OLVEIRA GARCEZ 
Isis Camargo C. Cadete Ferreira Presidente do Conselho 

Giseli Sampaio de Oliveira Marques Especialistas 

   

LUCAS THOMAS MENK 
Eloisa Maria da Silva Presidente do Conselho 

Camila Pereira Mello Pais/responsáveis 

   

MAFALDA SALOTTI BARTHOLOMEI 

Priscil Izilda de Santana Viana Presidente do Conselho 

Letícia Mazzo de Lima Ribeiro 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

MANOEL SIMÕES 
Luciana Rosa dos Santos Tomazelli Presidente do Conselho 

Luciana de Vito Zollner 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

MARIA ADILECTA MELLO RIBEIRO 

Zulmira Tatiani dos Santos Presidente do Conselho 

Daniele Aparecida Pires 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

MARIA AMELIA DE CASTRO BURALI 

Lucimara Gomes Corrêa Aranha Presidente do Conselho 

Maria Helena Montai Messias 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

MARIA CLELIA DE OLIVEIRA VALLIM 

Vanessa Constantino Domingos Presidente do Conselho 

Andrea Aparecida Hilario Nunes 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

MARIA JOSÉ CHAVES 
Gisele Mendes Effgen R. Dorigo Presidente do Conselho 

Adílio Rodrigues Costa Pais/responsáveis 

   

MARIA JOSÉ SILVA VALVERDE 

Rita de Cássia Tobias Godinho Presidente do Conselho 

Ana Paula Vaz Vieira 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

MILTON ROCHA 
Marluce Silva Valente Presidente do Conselho 

Ricardo Alexandre Fuji Silveira 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

NISIA MERCADANTE DO CANTO 
ANDRADE 

Jéfferson Luiz B. Lourenço da Silva Presidente do Conselho 

Lucas Gomes M. de Azevedo Funcionários 

   

O PEQUENO POLEGAR 
Paulo Alexandre Filho Presidente do Conselho 

Patrícia Moraes Scaramboni Docente 

   

PAULO MATIOLI 

Kátia Andrade Inez Silva Presidente do Conselho 

Juliana Cristina de Queiroz 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

  



 
Secretaria Municipal  

da Educação 

 

 
Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez” 

Secretaria Municipal da Educação 

 

Página 4 de 4 

PEQUENO APRENDIZ 

Priscila Aparecida Bruzão Presidente do Conselho 

Thais de Paula Sabino Ferreira 
Pais/responsáveis de 

alunos 

   

RUBEM ALVES 
Elaine de Pontes Presidente do Conselho 

Lucimara Totti Victor Docentes 

   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Ana Carolina Ribeiro Próspero Supervisor de Ensino 

Flávio Sebastião de Oliveira Supervisor de Ensino 

 

Art. 2º - Os membros do Fórum Permanente dos Conselhos Escolares da Rede Municipal de 
Educação de Assis cumprirão as disposições da Lei Federal n° 14.644/2024 e Resolução SME nº 
13/2024. 

 

Art. 3º - A substituição dos membros será automática, quando o membro deixar de guardar vínculo 
com o Conselho/Segmento que representa, bastando apenas a indicação oficial da unidade escolar a 
ser realizada por meio de memorando interno. 

 

Art. 4º - A presidência do Fórum de que trata essa Portaria, para fins de organização e convocação 
das audiências, caberá ao membro Ana Carolina Ribeiro Próspero, Supervisora de Ensino. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 

 

 

Assis, 31 de outubro de 2024. 

 

 

 
Dulce de Andrade Araujo 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 


